Programa Mundial de Alimentos, Via Cesare Giulio Viola 68/70, 00148 Roma (Italia)
 Junta Ejecutiva
Primer período de sesiones ordinario
Roma, 22-24 de febrero de 2021
Distribución: general
Fecha: 24 de febrero de 2021
Original: inglés
Tema 12 del programa

Miembro: Excmo. Sr. Youssef Balla
(Marruecos)
Suplente: Excmo. Sr. Seydou Cissé
(Côte d'Ivoire)
Miembro: Excma. Sra. Marie-Therese Sarch
(Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte)
Suplente: Sra. Jette Michelsen
(Dinamarca)
Miembro: Excmo. Sr. Victor L. Vasiliev
(Federación de Rusia)
Suplente: Excmo. Sr. Zsolt Belánszky-Demkó
(Hungría)
Relator: Excmo. Sr. Mario Arvelo Caamaño
(República Dominicana)
WFP/EB.1/2021/12 2
Índice
Aprobación del programa ................................................................................................................. 3
Elección de la Mesa y nombramiento del Relator......................................................................... 3
Asuntos estratégicos actuales y futuros ........................................................................................ 3

23 de febrero de 2021
WFP/EB.1/2021/12 4
Asuntos financieros, presupuestarios y de recursos
2021/EB.1/3 Informe de actualización sobre el proceso de presupuestación estratégica
ascendente
La Junta tomó nota del documento titulado “Informe de actualización sobre el proceso de
presupuestación estratégica ascendente” (WFP/EB.1/2021/5-A/1).
La Junta tomó nota asimismo de las observaciones de la Comisión Consultiva en Asuntos
Administrativos y de Presupuesto (WFP/EB.1/2021/5(A,B)/2) y del Comité de Finanzas de la
Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura
(WFP/EB.1/2021/5(A,B)/3).
23 de febrero de 2021
2021/EB.1/4 Informe de actualización sobre las necesidades operacionales y las
previsiones de financiación para 2021
La Junta tomó nota del documento titulado “Informe de actualización sobre las necesidades
operacionales y las previsiones de financiación para 2021” (WFP/EB.1/2021/5-B/1).
La Junta tomó nota asimismo de las observaciones de la Comisión Consultiva en Asuntos
Administrativos y de Presupuesto (WFP/EB.1/2021/5(A,B)/2) y del Comité de Finanzas de la
Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura
(WFP/EB.1/2021/5(A,B)/3).
23 de febrero de 2021
Asuntos administrativos y de gestión
2021/EB.1/5 Informes de la Dependencia Común de Inspección de importancia para la
labor del PMA
La Junta tomó nota de la información y de las recomendaciones que figuraban en el documento
titulado “Informes de la Dependencia Común de Inspección de importancia para la labor del PMA”
(WFP/EB.1/2021/9-A/Rev.1) y refrendó las respuestas a las recomendaciones de la Dependencia
Común de Inspección destinadas a los órganos legislativos y que figuraban en los anexos del
documento.
23 de febrero de 2021
Cartera de actividades para la región de América Latina y el Caribe
2021/EB.1/6 Plan estratégico para Colombia (2021-2024)
La Junta aprobó el Plan estratégico para Colombia (2021-2024) (WFP/EB.1/2021/7-A/1), cuyo costo
total para el PMA ascendía a 654.322.693 dólares EE.UU.
23 de febrero de 2021
Cartera de actividades para la región de Asia y el Pacífico
2021/EB.1/7 Informe resumido de la evaluación del plan estratégico para Bangladesh

referencia del sistema de las Naciones Unidas.
La Junta invitó al PMA a colaborar con los otros organismos con sede en Roma (la Organización de
las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura [FAO] y el Fondo Internacional de
Desarrollo Agrícola [FIDA]) y con los otros organismos especializados del sistema de las Naciones
Unidas a fin de elaborar estrategias comunes, en particular en el marco de los esfuerzos realizados
para superar la compartimentación dentro del propio sistema.
La Junta invitó al PMA a organizar consultas oficiosas con los miembros para examinar la
aportación sustancial del PMA a las reuniones previas a la Cumbre y a la propia Cumbre, en
especial en relación con la Vía de Acción 5, y analizar luego los resultados de esas consultas en su
siguiente período de sesiones de junio de 2021.
24 de febrero de 2021
Resumen de las labores de la Junta Ejecutiva
2021/EB.1/11 Resumen de las labores del segundo período de sesiones ordinario de
2020 de la Junta Ejecutiva
La Junta aprobó el proyecto de resumen de las labores de su segundo período de sesiones
ordinario de 2020, cuya versión final figuraría en el documento WFP/EB.2/2020/12.
24 de febrero de 2021
WFP/EB.1/2021/12 7
ANEXO I
Programa

7 a) Planes estratégicos para los países
 1) Colombia (2021-2024) WFP/EB.1/2021/7-A/1
7 b) Revisiones de planes estratégicos para los países y planes estratégicos
provisionales para los países y aumentos de presupuesto
correspondientes aprobados por el Director Ejecutivo o por el Director
Ejecutivo y el Director General de la Organización de las Naciones
Unidas para la Alimentación y la Agricultura (FAO) entre el 1 de julio y el
31 de diciembre de 2020
WFP/EB.1/2021/7-B/1
7 b) Operaciones de emergencia limitadas y actividades de respuesta
inmediata aprobadas por el Director Ejecutivo o por el Director
Ejecutivo y el Director General de la FAO entre el 1 de julio y el 31 de
diciembre de 2020
WFP/EB.1/2021/7-B/2/Rev.1
Asuntos de organización y procedimiento
8 a) Programa de trabajo de la Junta Ejecutiva para el bienio 2021-2022 WFP/EB.1/2021/8-A
WFP/EB.1/2021/12 10
Asuntos administrativos y de gestión
9 a) Informes de la Dependencia Común de Inspección de importancia para
la labor del PMA